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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na mechanické zkoušky kompozitního materiálu.

V teoretické části se nachází seznámení s kompozitními materiály, tj. jejich popis, rozdělení

a vlastnosti. Dále se věnuje obecnému popisu a rozdělení mechanických zkoušek a výběrem

jejich norem. Praktická část se zabývá návrhem sestav pro mechanické zkoušky daného

kompozitního produktu.
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ABSTRACT

This Bachelor’s thesis is focused on mechanical trials of composite material. Theoretical

part is about introduction to composite materials. Including their description, division and

properties. Furthermore, it contains common description and division of mechanical trials

and selection of appropriate norms. Practical part is about testing equipment configuration

for mechanical trials of selected composite product.
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ÚVOD

Člověk během čtvrtiny svého života, což je přibližně 20 let, vyprodukuje jednu

teratunu, to znamená bilion tun materiálu. Podle tohoto čísla lze odvodit, že každý týden

vyrobí jedna osoba tolik věcí, kolik je tělesná váha všech lidí na světě. V dnešní době je

nejvíce dynamicky rozvíjejícím odvětvím výroba plastů. Plastické hmoty nebo také ,,umělé

hmoty‘‘ vynikají svou širokou variabilitou vlastností. A právě kompozit tvoří jednu

z modifikací plastů. Samotnou podstatou kompozitu je skládání dvou, nebo více rozdílných

složek vlastností, obsažených v různých materiálech. Tímto spojením se vytvoří zcela nový

materiál o neznámých vlastnostech, které je třeba definovat. K tomu slouží mechanické

zkoušky, které jsou důležité pro stanovení bezpečných limitů použitelnosti.

Tématem této mé bakalářské práce je právě návrh konstrukce pro ověření vlastností

sklolaminátového kompozitního materiálu, sloužícího jako pružina, která je součástí

mechanismu výrobku, určeného k vyšším výkonům při skákání. Zkoušky a jejich metody

mohou být různé, avšak obvykle se provádí na standardizovaných zkušebních strojích.

Abychom mohli vůbec provést měření vzorku u některých speciálních výrobků, je třeba

navrhnout a vyrobit zkušební sestavu přípravků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZIT

Všechny stroje a zařízení je tvořeno konstrukčním materiálem, jehož znalost potřebují

všichni odborníci. Bez znalosti vlastností materiálu nemůže konstruktér správně volit

vhodný materiál pro jednotlivé díly stroje, technolog nemůže dobře řídit technologický

proces, technický pracovník údržby strojů se těžko rozhodne o správné volbě materiálu pro

poničenou nebo opotřebovanou součást technologického zařízení vyřazeného z provozu.

Materiál využívaný v konstrukcích (konstrukční materiály) lze dělit do čtyř základních

skupin, které se hlavně liší svými fyzikálně-chemickými vlastnostmi: [1]

Kovové materiály

Polymerní materiály (polymery)

Keramické materiály

Složené materiály - kompozity

Kompozitní materiály se v současné době staly průmyslovými materiály po celém

světě. Letecký, automobilový, elektronický, spotřební průmysl je nyní zcela závislý na

plastech s vyztuženými vlákny. Nejvíce vzrůstá spotřeba po plastech plněnými částicemi

nebo minerály a tento trend bude pokračovat dále, dokud budou minerální látky dostupnější

než suroviny, které jsou potřebné pro tvorbu polymerů. [2]

1.1 Definice kompozitních materiálů

Kompozit je každý materiálový systém, který se skládá alespoň ze dvou fází, z nichž

jedna je pevná, s makroskopicky rozeznatelným rozhraním mezi fázemi, a který dosahuje

vlastností, které jednotlivé složky (fáze) nemohou dosáhnout samostatně ani prostou sumací.

Pevná fáze (výztuž) má o jednu až dva řády vyšší pevnost než druhá spojitá fáze

(matrice), která bývá poddajnější a plní funkci pojiva. Podle nynějšího chápání pojmu

kompozit musí být k zařazení vícefázového materiálu mezi kompozitní materiály splněny

tyto podmínky:

- podíl výztuže bude větší jak 5 %

- vlastnosti výztuže a matrice (mechanické, fyzikální i chemické) jsou rozdílné, výztuž

je mnohem pevnější v tahu a obvykle tužší než matrice

- kompozit musí být vyroben smícháním složek [3, 4]
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1.2 Vlastnosti kompozitů

Výsledné vlastnosti vychází z vlastností jednotlivých komponentů materiálu, dále

vzájemná interakce mezi pojivem a výztuží, tvar a velikost výztuže a její orientace a také

objemové zastoupení jednotlivých složek. Důležitá je, co nejlepší adheze, to je schopnost

různých materiálů k sobě dokonale přilnout. Čím je výztuž méně nasycena pojivem, tím lepší

jsou mechanické vlastnosti. A zároveň, ale nesmí být výztuž v žádném místě nasycena málo

nebo vůbec. [7]

Synergismus je jev, který vytvoří spojení výztuže a pojiva, nezískáme prostý součet

vlastností samostatných složek (čárkovaná čára v obrázku 3), ale můžeme (a hlavně chceme)

dosáhnout vlastností lepších.

Obrázek 1 Synergické chování složek kompozitu

Synergický jev platí například pro ohybovou tuhost, nebo při kombinaci vysoké

pevnosti výztuže s vysokou houževnatostí pružné polymerní matrice. Nelze ho ale považovat

za pravidlo, které by platilo pro každou vlastnost výsledného kompozitu. Dobře si lze

představit synergické chování také u materiálu brusných kotoučů, kde matrici tvoří oxid

hlinitý (korund) Al2O3, který je vyztužen karbidem křemíku SiC. Samostatně jsou oba

materiály dosti křehké, ale kombinací však získává výsledný kompozit určitou houževnatost.

[5] [6]

1.3 Rozdělení kompozitů

Základním rozdělením je podle materiálu matrice, podle materiálu výztuže a podle

geometrie výztuže.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.4 Matrice

Matrice je materiál, který obklopuje vyztužující fázi tvořenou vlákny či částicemi tak,

že po spojení vznikne tvarově stálý výrobek, kterému říkáme kompozit. [3]

Hlavním úkolem matrice je:

- přenos vnějšího zatížení na vyztužující fázi

- převedení namáhání z vlákna na vlákno

- zajištění geometrické polohy vláken a tvarové stálosti výrobku

- ochrana před vnějšími vlivy z okolí

Ve většině případů se požaduje navíc po matrici nízká hmotnost. V porovnaní s výztuží

má matrice nižší pevnostní vlastnosti, ale dosahuje větší plasticity. Pro dosažení

kvalitnějšího kompozitu, je nutné použití pevnější výztuže a zajistit dokonalou adhezi mezi

jednotlivými vlákny a matricí. Pro zlepšení adheze se nanáší na vlákna impregnace, tím

dochází k posílení fyzikální, příp. chemické vazby na rozhraní vlákno – matrice. Také musí

mít matrice vhodnou viskozitu a povrchové napětí, aby vlákno zcela a bez bublin prosytila.

[8, 9]

1.4.1 Kovová matrice

Kovové matrice se vyznačují dobrou pevností ve smyku, odolností vůči opotřebení,

tuhostí, houževnatostí, vyšší tepelnou odolností (žáru pevnostní), dobrou elektrickou a

tepelnou vodivostí. Výhodou je možnost spojování či povlakování. Díky charakteru

tvárnosti lépe odolávají tvorbě trhlin v materiálu.

Nejvýznamnějšími zástupci jsou lehké slitiny hliníku, hořčíku, titanu a jejich slitiny

na bázi niklu. Kompozity s kovovou matricí se využívají v situacích, kde už není dostačující

pevnost slitiny kovu. Proto je chemické složení materiálu kovové matrice závislé na oblasti

použití. Pro nízké teploty se využívá matrice z niklových slitin a pro elektrotechnické účely

se využívají matrice tvořené mědí nebo stříbrem.

Rozšířené jsou částicové kompozity s kovovou matricí, které se používají hojně v

materiálových kombinacích a technických aplikacích. Matrice je většinou tvořena Ag, Al,

Cu, Fe, Ni, které se vyztužují částicemi stejně jako keramické matrice za pomocí technologie

práškové metalurgie, tj. proces vyztužování za pomoci synteticky připravených prášků na

bázi oxidů, nitridů, karbidů či boridů. Tento výrobní postup produkuje kompozity o vysoké

tvrdosti.
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Při výběru kovové matrice klademe důraz hlavně na zajištění chemické a fyzikální

kompatibility s vlákny. Při výrobě kompozitu nesmí dojít k nežádoucím reakcím mezi


[…]


Odjehlení

CNC

2 Rýsovač Rýsování a značení drážky 2x 8,4 mm Důlčík

3 Vrtař Upnutí

Vrtání 2x Ø 8,4

Sloupová

vrtačka

4 Frézař Frézování drážky 2x 8,4mm po L=10 mm CNC

5 Mechanik Odjehlení dílů

Obrázek 47 Fixační

díl 3D

Obrázek 48 Parametry fixačního dílu
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5.3.5 Normalizované součásti

V tabulce níže je seznam normalizovaných součástí pro sestavu 2 určenou pro

cyklickou zkoušku.

Tabulka 10 Normalizované součásti sestavy 2

Součást Norma Počet kusů

SKF_SA 20 ES-2LS ISO 9001 1

SKF_SY 20 TF DIN 626-2:1999 2

Matice M8 DIN 934 4

Šroub M8x30mm DIN 933 8

Šroub M10x30mm DIN 933 4

Podložka M8 DIN 433 12

Podložka M10 DIN 433 4

Pérovka M10 DIN 127 B 4

Pojistný kroužek 20 DIN 471 2

5.3.6 Kritický bod sestavy 2

Jako kritický bod sestavy jsem vyhodnotil maximální zatížení hřídele. Provedeme

posouzení na mezní stav únosnosti.

Obrázek 49 3D normalizované součásti sestavy 2 - SA

20 ES-2LS (vlevo), SY 20 TF (vpravo)
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Na hřídel se působí trojbodovým zatížením. Osová vzdálenost podpor je 0,110mm (viz.

Obrázek 44). Síla působící uprostřed proti podporám je 2500 N, tudíž reakce R na podporách

je 1250 N. Parametry hřídele jsou 1.0060 (11 600), E335, tyč Ø 20 mm.

Výpočet ohybového momentu:

𝑀𝑦 = 𝑅 ∗
𝐿

2
(17)

𝑀𝑦 = 1250 ∗
0,11

2
= 68,75𝑁𝑚

Výpočet průřezového modulu:

𝑊𝑦 =
𝜋𝑑3

32
(18)

𝑊𝑦 =
𝜋∙203

32
= 785,4 mm3 = 785,4 ∙ 10−9 m3

Výpočet dovoleného momentu únosnosti:

𝑀𝑅𝑑 = 𝑊𝑦 ∙
𝑓𝑦

𝛾𝑀
(19)

𝑀𝑅𝑑 = 785,4 ∙ 10−9 ∙
335

1,1
= 0,23097 ∙ 10−3𝑀𝑁𝑚=230,97𝑁𝑚

Posouzení podle momentu únosnosti:

𝑀𝑅𝑑 > 𝑀𝑦 (20)

230,97Nm > 68,75 Nm….Vyhovuje.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce je vypracována literární rešerše. Nachází se zde

definice kompozitu, rozdělení podle materiálového složení jednotlivých komponentů,

geometrické uspořádání ve struktuře, vlastnosti a příklady jejich použití. Dále navazuji na

normy mechanických zkoušek, které předepisují podmínky měření pro stanovení

materiálových vlastností kompositu.

Praktické část vytyčuje cíl bakalářské práce, kterým je provést konstrukční návrh, na

dimenzování přípravků pro mechanické zkoušky zadaného vzorku a vytvořit výkresovou

dokumentaci ve 3D a 2D. Představuje stroje určené pro vyhodnocení výsledků měřeného

vzorku u statické a dynamické (cyklické) zkoušky v ohybu. Charakterizuje geometrické

vlastnosti vzorku. Hlavní součástí je navržení sestav pro testování. První soustava, určená

pro ohybovou zkoušku je tvořena nízko profilový ocelovým nosníkem, s dvěma zrcadlově

umístěnými podpěrami, na kterých leží zkušební vzorek. Podpěry je možné dle potřeby

osově přemísťovat do vytvořených závitových děr. Pevné zafixování zajišťují šrouby

s maticí M10, z důvodu tenké stěny nosníku. Horní část se skládá pouze z příruby a na ní

umístěné podpory. Druhá sestava se skládá z desky. Ta zabezpečuje uchycení k výrobku v

totožných bodech, jako originální podložka. V krajích desky se nachází dvě normalizovaná

ložisková tělesa propojena hřídelí. Uprostřed hřídele leží normalizovaná hlava ve tvaru oka

s integrální stopkou, která tvoří pouzdro pro kloubové kluzné ložisko. Tato hlava je

prodloužena šroubovicí, která se osově upíná do druhé horní desky, na kterou navazuje do

příruby a dále přes čep ke stroji. Dolní část tvoří příruba s dvěma stahovatelnými bočnicemi

pro zafixování dolní styčné plochy testovaného výrobku. Obě tyto sestavy byli navrhovány

s ohledem na jednoduchost výroby a na minimální náklady. Ke všem součástem byl

vypracován postup výroby. Na dimenzování bylo v kritickém bodě soustav. Výkresová

dokumentace všech součástí, včetně výkresů sestav, je součástí přílohy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

F [N] Síla

𝜏 [MPa] Smykové napětí

𝜎 [MPa] Normálové napětí

S [mm2] Obsah plochy

P [N] Vyvozená síla stroje

b [mm] Šířka lepené plochy

B [mm] Délka lepené plochy

LX [mm] Délka v ose X měřená tenzometrem

LY [mm] Délka v ose Y měřená tenzometrem

qXY [N] Smykové síly

NX [N] Normálová síla v ose X

NY [N] Normálová síla v ose Y

tS [mm] Tloušťka vzorku

𝜏𝐷𝑆 [MPa] Dovolené smykové napětí

pdov [MPa] Dovolené tlakové napětí

d [mm] Průměr čepu

a [mm] Určená délka redukce

b [mm] Určená délka redukce
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