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Studijní program: B3909 Procesní inženýrství
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Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Milan Žaludek, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Konstrukce přípravků pro mechanické zkoušky materiálů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování teoretické části D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně

5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

8. Přístup studenta k bakalářské práci D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně
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Komentáře k bakalářské práci:
Student pracoval samostatně a navrhl konstrukční řešení 2 typů přípravků používaných pro
zjišťování ohybových vlastností kompozitních a laminátových materiálů. Jednalo se o konstrukční
návrh přípravku pro statickou a dynamickou zkoušku tříbodovým ohybem určený pro testování
velkých kompozitních parabolických pružnic a o konstrukční návrh přípravku pro testování tzv.
kompozitních skákacích bot, taktéž statickým a dynamickým způsobem. Oba přípravky jsou navrženy
pro použití na universálních zkušebních strojích Zwick 1456 a Zwick/Roell hc25 a maximální zatížení
20KN. V případě výroby budou využívány pro výuku a účely VaV na ústavu Výrobního inženýrství.
Práce je bohužel poznamenána tím, že student začal pracovat na práci příliš pozdě a nezbyl již čas na
konzultace a kvalitnější zpracování, obsahuje proto mnoho nepřesností či chyb v technické
dokumentaci atp. Student přesto splnil všechny body zadání a prokázal schopnost samostatné tvůrčí
práce. Práci proto doporučuji k obhajobě. Práce není plagiát i když výsledek kontroly v systému
Thesis ukazuje shodu 37%. Shoda je však z 34% zapříčiněna uveřejněním technických parametrů
stroje Zwick HC25 v příloze práce a netýká se vlastního textu práce.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
-

Ve Zlíně dne 04. 06. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce